令和３年４月９日

保 護 者 様

                          三木市立三樹小学校

校長 実井 三枝

気象警報発表時の対応について

 「三木市」に警報（大雨・洪水・暴風等）が発表された場合に、下記のとおりの対

応としますので、ご理解、ご協力をお願いいたします。

記

 １ 午前７時の時点で「三木市に警報」が発表されている場合

自宅待機させてください。

 ２ 午前９時までに警報が解除された場合

（１）学校からの連絡を待ってください。

（２）緊急連絡メールシステムにて各家庭に連絡します。

※緊急連絡メールシステムに登録されていないご家庭には、学校より電話連

 絡します。

（３）登校するよう連絡があれば、集合場所に集合して集団登校させてください。

学校より、集合時刻を連絡します。

（４）午前７時の時点で、警報が発表されていた場合、給食がありませんので、午

前中の授業になります。

 ３ 午前９時までに警報が解除されない場合

（１）臨時休業になります。

 （２）休業日の翌日は、曜日にあわせた時間割で登校させてください。

 （３）学校から連絡はしません。学校への問い合わせは控えてください。

 ４ 在校時に警報が発表された場合

登校後に警報が発表された場合、状況に応じ学校長が適切な対応をとります。

※詳細については、裏面の「登校後に気象警報が発表された場合の対応について」

を参照してください。

５ その他

  大雨洪水警報等で美嚢川が増水した場合は、河川敷の通学路を変更する場合が

あります。その場合は、本校職員が現場で指導にあたりますので、関係地区の皆

様もご協力をいただければありがたいです。

 報道機関によっては、「播磨南東部」等の市町をまとめた地域で報道されることが
あります。「播磨南東部」等に警報が発表された場合でも、“三木市”に警報が発表さ
れていない場合もありますので、十分確認をしていただきますようお願いいたします。

 （裏面へ）

【注意！】

登校後に気象警報が発表された時の対応について

１ 登校後に気象警報が発表された場合の判断

（１）台風が接近しているなど、今後時間の経過とともに天候の悪化が予測される場合は、

できる限りすみやかに下校させます。

（２）天候の悪化が一時的であると判断した場合は、授業を継続しながら状況判断をします。

２ 授業を切り上げ早期に下校させる場合

（１） 保護者に緊急メールで、学校の措置（天候及び天気予報の状況による下校の方法等）

についてお知らせします。

（２） 下校準備が整った際、改めて下校時刻を緊急メールでお知らせします。

（３） 天候及び天気予報の状況により、以下の「３」または「４」の対応を行います

３ 天候が小康状態で「集団下校が可能」だと判断した場合

（１）遠い地区から順に、教職員が引率し地区ごとに集合場所まで集団下校させます。

（２）アフタースクールの児童及び鍵が無く下校しても家に入れない児童は、別室（図書室等）

に集め待機させます。

※集団下校しない児童は、保護者への引き渡しを行いますのでお迎えをお願いします。

（３） 「集団下校」の場合は、学校まで車等でお迎えに来られることはお控えください。

４ 天候が悪く集団下校が難しい、学校に待機させた方がよいと判断した場合

（１）緊急メールで、学校で一時待機させていることをお知らせします。

（２） 待機時間が長時間になるなど、保護者への「引き渡し」が必要だと判断した場合は、

緊急メールにて迎えに来ていただくようお知らせします。

（３） 引き渡しの場合は、各教室までお迎えをお願いします。

※残っている児童が少なくなった場合は、図書室等に集めることがあります。

（４） 天候が回復してきた場合は、残った児童を地区ごとに集団下校させる場合もあります。

※集団下校させる場合は、下校を開始する時間を緊急メールにてお知らせします。それ

以降の車でのお迎えはお控えください。

※アフタースクールの児童は、引き続き学校で待機させます。

保護者の皆様へのお願い

１ 「集団下校」の場合には、できる限り車でのお迎えはお控えください。

集団下校の場合には、原則、教師が引率（複数の地区を引率する場合があります）して行

きますので、「地区の集合場所」までお迎えに来ていただけますとありがたいです。

２ 「引き渡し」の場合は、車が混雑しますので充分注意をお願いします。

お車で迎えに来られる場合は、たいへん混雑が予想されます。「引き渡し」にほとんどの

教職員が対応するため、誘導にあたることができません。ゆずりあっていただくなど、安全

には充分注意していただきますようお願いいたします。